\forall 10. Como en lo que sigue el profeta es quien habla, el intérprete caldeo en lugar de *el Señor,* dice *el profeta del Señor.* Acaso en hebreo se leía *Isaiás* en lugar del Señor.

\forall 14. S. Mateo nos hace advertir el cumplimiento de esta profecía en la persona de Jesucristo que nació de una virgen, y siendo Dios y Hombre, es verdaderamente *Emmanuel,* esto es, Dios con nosotros, á quienes se unió con la mayor intimidad. Matth. i. 22. 23. Jesucristo, á quien solo pertenece la profecía contenida en este verso, fué representado entonces por un hijo que Dios prometió á Isaiás, del cual se habla en el \forall 16. Véase al frente de este libro la *Disertacion* sobre este verso.

9. Et caput Ephraim Samaria, et caput Samariae filius Romeliae. Si non credideritis, non permanebitis.

10. Et adiecit Dominus loqui ad Achaz, dicens:

11. Pete tibi signum à Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra.

12. Et dixit Achaz: Non petam, et non tentabo Dominum.

13. Et dixit: Audite ergo domus David: Numquid parum vobis est, molestos esse hominibus, quia molesti estis et Deo meo!

14. Propter hoc dabit Dominus ipse vobis signum: ECCE VIRGO CONCIPIET, ET PARIET FILIUM, ET VOCABITUR NOMEN EIUS EMMANUEL.

15. Butyrum et mel comedet, ut sciat reprobare malum, et eligere bonum.

16. Quia antequam sciat puer reprobare malum, et eligere bonum, derelinquetur terra, quam tu detestaris à facie duorum regum suorum.

17. Adducet Dominus super te, et super populum tuum, et super domum patris tui dies, qui non venerunt à diebus separationis Ephraim à Iuda cum rege Assyriorum.

18. Et erit in die illa: Sibibit Dominus muscae, quae est in extremo fluminum Aegypti, et api, quae est in terra Assur,

19. Et venient, et requiescent omnes in torrentibus vallium, et in cavernis petrarum, et in omnibus frutetis, et in universis foraminibus.

20. In die illa radet Dominus in novacula conducta in his,

\forall 15. O de otro modo: hasta que él sepa.

\forall 16. Hebr. dif. *Pero.* La partícula hebrea puede significar *porque* ó *pero.*

Ibid. Hebr. los dos países cuyos reyes temes.

\forall 17. Esta partícula está expresada en la version de los Setenta.

Ibid. Teglatfalsar despues de haber desolado la Siria y el reino de Israel, pretendió que Acáz le pagase tributo, y despues Sennaquerib vino á desolar la Judea.

\forall 18. O mas bien: los Filisteos é Idumeos cuyos países se extendian hasta el brazo oriental del Nilo. Véase el libro 2. de los Paralipómenos xxviii. 17. 18.